I E S U C H R I S T I
A N N V S 6 5 9 .

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP.
ANNUS 5. ANNUS 18.

I. CON-
SEANS
FRATREM
OCCIDIT.

3 Gen. 4.

6. DIVINA
VETIO EX-
AGITAT
IMPERA-
TOREM.
D. CAESAR.
RESPOND. IN
CONSTANT.
410 ANS.

6 Exod. 11.

4 Is. 51.

III.

SEXCENTESIMVS quinquagesimus nonus Domini annus sequitur, Indictione secunda: quo Imp. Constantius, scelerebus scelera iungens, impulsu malorum demonum, fratrem suum Theodosium consecratum iam diaconum necce abtulit, ita crudeliter fratricidium sacrilegio magis infamans. De nefando facinore breuiter haec tantum ex Theophane Graecorum habent Annales: Anno decimo octavo Imperij Constantij germanum suum fratrem Theodosium interfecit: quem quidem, offensus ab eo antea, opera Pauli Patriarchae attentum diaconum consecrari voluisset, & quo ministrante idem Imperator sancti sanguinis poculo in sacrosanctis mysterijs imperator fuisse. Ita vero haud impune patrauit: exegit enim fatis sanguis innocuus a Deo vindictam, ut omnibus vitae suae diebus, inquit Cain, conscientiae stimulis agitatus, profugus & vagus vinceret super terram; eo infelicio, quod non sicut ille a signum accepit a Domino, ne ab aliquo interficeretur: euenim insequente eum culpa, nemens ubique locorum fuit & patiens: sed etiam ea ex causa infelicitissimus, quod ob oculos posicum proficuum remedium poenitentiae non arripuit, sed in fuga infans praedidium collocauit, vane putans mutatione locorum ab insequente se culpa non expiata posse defendi. Quidnam autem memoria dignum tunc accidit, audi inchoate tragediae dignum exitum.

Vbi enim scelus; immo in vno plura scelera nefandissima perpetrasset, cum extingtum penitus fratrem & obliuione sepultum omnino putauit, didicit seo damno miser fuisse post eadem homini, quod vniat & clamat. Sed accipe, quae in Graecorum leguntur Annalibus: *Is ergo Theodosius a matre sua ipsi Constantio crebro per quietem visus est habere diaconi poculum sanguine plenum: portigans, atque dicens: Bibe frater, ac sic diceret: Inebriate fraterno sanguine, quem sudisti, talem decet pro opinare poculum plenum sanguine auide crudelitati. Expleat cruce germani portigenis, non ut olim in Ecclesia portigebat in tuarum redemptionem culpam sanguinem Christi, sed in vltionem paratum. Sume de mam non sanguine agni refertum poculum, quo percussor Angelus abigatur, et sed qui vltorem exciter in te Deum. Accipe sanguinem victimam, non quo sanctum est fœdus, sed quo tua est damnatio comparata. Porrigo calicem salutarum, sed in Dei poculum plenum, quod haurias est necesse. Meus ecce sanguis, qui tuum a Deo vindice suis vocibus exigit. Audiebat haec & metuebat Imperator, vltice acclamante pariter conscientia, & fugientem maiorbibus clamoribus insequente: nam pergit aucto:*

Eius rursus acerbitate vitius insulx Imperator, statuit in Siciliam abire. Itaque in vrbem relinquentem vrbem & tres filios, ecclesiam ascendit (est navi genus). Camque solusset, conuersus retro vrbem Imperij sedem constituit. Sed in Sicilia quidem infensissimum illud vexare Constantium desuit. Syracusam sibi deligit, ubi vrbem agere, ubi & statuit Imperium Romanum transferre, cum inuisus esset ab Monachis haresim, aliaque praesentia de religione sententia. Misit ergo qui vrbem & liberos adducerent: sed hanc Byzantium cum liberis detinuerunt. haec Annales hoc anno excludunt. Anathasius autem reliqua ad-

dit, quae sunt in Annalibus praetermissa, nempe cum aduentum Romam, ante quam in Siciliam se contuleret. Sed de his suo loco dicendum erit.

Hoc eodem anno, qui bello civili saepe armis depresso Mahusias Princeps Sarracorum pendente delegerat tributum Constantij Imp. (vsusque videmus) exigentibus Imperatoris eiusdem peccatis, armulo suo Hali necce sublati, solus abique timore imperans, aduersus Pertas primum, inde aduersus Romanos erigitur.

Moritur hoc anno Longobardorum Rex Rodwaldus, occisus a Longobardo homine, cuius vrbem aduiterio polluerat, ubi regnasset (vt Paulus ait) antea quinque & dies septem. Cuius tempore nihil praeter memoriam dignum gestum reperitur, nisi quod eius coniux filia Theodolinda, quam matrimonio sibi contraxerat, exemplo matris, iuicini basilicam exiit in honorem S. Iohannis Baptistae, quam mirifice exornatam auro & argento etiam redibus locupletauit, ubi & sepeliri voluit. Porro de ea subicitur ita Paulus: *Hae cum oratione adulterij apud vrbem acuta fuisset, proprius eius serus Carinus monuit a Rege exoptari, vt cum eo, qui Regem crimen iugisset, per castitatem sua domine, manum acta dimicaret. Qui cum crimine illo singulari certamen cum impio, cum, cuius populo adhaere, superavit. Regina vero post hoc factum ad dignitatem praesens rediit, haec ipse.*

Ceterum quod Paulus diuinae affimat, hanc filiam Theodolinda nomine Gundibergam fuisse vxorem Rodwaldi, errasse videtur, cum id ratio temporum minime patiarit; nam duo de quadraginta intercedunt ante ab obitu Aigulphii eius patris vsq; ad regnum Rodwaldi; vt portus ipsa dicenda sit vxor huius Aionaldi, qui successit Adalualdo, cuius scilicet interit est Aimoimus lib. 4. cap. 19. & auctor Appendicis ad Gregorium Turonensem, l. 50. & 51. Quod vero pertinet ad singulari certamine tantum, inuexerit barbari in Italiam detestandam ciuitatem continerantem, vt monomachia iurgia desinere; quo nihil crudelius, ita nihil stultius potest excogitari, cum nequaquam semper in vno quoque bello victoria consistitiam consequatur, sed diuina sententia & occulto Deo iudicio declinet interdum ad eum, qui causam malam suetur. Sunt de his exempla cum in alijs libris, cum etiam in diuina Scriptura; sed illa memorabilia magis, cum illi Dei, iustissima praecedente causa, apparat longe maiore filii Israel fomes zelo Dei in ceteris ad vltionem detestandi facinoris progressi semel & iterum vincuntur a longo dispari militum numero; ea (vt asserunt) ratione, quod antequam idonei essent alioquin ponere peccata, ipsi prius sua, accepta iterum clade, ex parte deberent. Quod ergo infanti homines, degeneres Christiani, detestatores patrum legum, ob id quod milles detestandi, atque anathemate damnati, eiusmodi in se infans alioque non seculi tantum hominis, sed & aeterni amertorem, cum nec si vincant, certum reddi possit fouille salutem, & pugnasse pro veritate? Sed nulli istuc.